
Protocolo: 925694
Data: 29/09/2023
Título: Res SME 415 Altera o Anexo V da Resolução SME nº 368-2022 - rev. pfp
Página(s):  a 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SME N.º 415 DE 28 DE SETEMBRO DE 2023
ALTERA A RESOLUÇÃO SME Nº 368, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022, NA FORMA 
QUE MENCIONA.

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor,
 
CONSIDERANDO a necessidade de atualização da listagem das unidades escolares do Ginásio 
Educacional Tecnológico - GET constante do Anexo V da Resolução SME nº 368, de 15 de 
dezembro de 2022, com as alterações implementadas pela Resolução SME nº 376, de 16 de 
fevereiro de 2023 , para fins de inclusão das novas unidades em funcionamento ao longo do ano de 
2023;
 
RESOLVE:
Art. 1º Esta Resolução modifica a Resolução SME nº 368/2022, com as alterações implementadas 
pela Resolução SME nº 376/2023, que dispõe sobre a Matriz Curricular das Unidades Escolares da 
Rede Pública de Ensino do Município do Rio de Janeiro, e dá outras providências.
Art. 2º O Anexo V da Resolução SME nº 368/2022 passa a vigorar com o seguinte teor:
 

ANEXO V
LISTAGEM DAS UNIDADES VOCACIONADAS

 
UNIDADES ESCOLARES DO GINÁSIO EDUCACIONAL TECNOLÓGICO (GET)

MATRIZ CURRICULAR EF ANOS INICIAIS E EF ANOS FINAIS (7h)

01.01.003 EM Darcy Vargas Anos Iniciais

01.01.007 EM Marechal Mascarenhas de Moraes Anos Finais

01.03.001 EM Estados Unidos Anos Iniciais e Anos Finais

01.03.006 EM Jenny Gomes Anos Finais

01.07.006 EM Marechal Trompowsky Anos Iniciais

01.07.009 EM Uruguai Anos Finais

01.07.011 EM Cardeal Leme Anos Finais

01.23.002 EM Santa Catarina Anos Iniciais

02.04.005 EM José de Alencar Anos Finais

02.04.011 EM Joaquim Nabuco Anos Finais

02.04.501 CIEP Presidente Tancredo Neves Anos Iniciais

02.06.008 EM Pedro Ernesto Anos Iniciais

02.08.022 EM Mata Machado Anos Iniciais

02.09.026 EM Professor Lourenço Filho Anos Finais

03.12.005 EM D. João VI Anos Iniciais

03.12.044 EM Elza Soares Anos Iniciais

03.12.503 EM Lins de Vasconcelos Anos Iniciais

03.13.034 EM Helio Smidt Anos Iniciais

03.13.046 EM República de El Salvador Anos Finais

   04.10.023 EM Luiz Cesar Sayão Garcez              Anos Iniciais

04.11.010 EM Brant Horta Anos Finais

04.11.015 EM Suíça Anos Iniciais



04.11.028 EM São Paulo Anos Finais

04.30.004 EM IV Centenário Anos Iniciais

04.30.007 EM Nova Holanda Anos Iniciais

04.30.012 EM Genival Pereira de Albuquerque Anos Iniciais

04.30.013 EM Osmar Paiva Camelo Anos Iniciais

04.30.014 EM Lino Martins da Silva Anos Iniciais

04.30.015 EM Erpídio C. de Souza Anos Iniciais

04.30.016 EM Olimpíada Rio 2016 Anos Finais

04.30.018 EM Med. Olím. Lucas Saatkamp Anos Iniciais

04.30.019 EM Escritor Millôr Fernandes Anos Finais

04.31.007 EM Embaixador Barros Hurtado Anos Finais

04.31.013 EM Montese Anos Iniciais

05.15.001 EM Pará Anos Finais

05.15.056 EM Luis Carlos da Fonseca Anos Iniciais

06.22.009 EM Coelho Neto Anos Finais

06.22.201 CIEP Poeta Fernando Pessoa Anos Iniciais

06.25.015 EM Max Fleiuss Anos Iniciais

06.25.042 EM Temístocles Dalmácio Pereira Anos Iniciais

06.25.206 CIEP Anton Makarenko Anos Iniciais

07.16.006 EM Desembargador Ney Palmeiro Anos Iniciais

07.16.030 EM Dorcelina Gomes da Costa Anos Finais

07.16.054 EM Pio X Anos Finais

07.16.067 EM Candido Campos Anos Finais

07.16.079 EM Azerbaijão Anos Iniciais

07.16.081 EM Atila Nunes Neto Anos Iniciais

07.16.502 CIEP Almir Bonfim de Andrade Anos Iniciais

07.24.006 EM Professor Albert Einstein Anos Finais

07.24.007 EM Golda Meir Anos Iniciais

08.17.009 EM José Maria Bello Anos Finais

08.17.012 EM Antonio Austragésilo Anos Iniciais

08.17.062 EM José Piquet Carneiro Anos Finais

08.17.065 EM Pablo Picasso Anos Iniciais

08.17.067 EM Presidente Café Filho Anos Finais

09.18.046 EM Samuel Wainer Anos Iniciais

09.18.094 EM Paulo Renato Souza Anos Finais

09.18.095 EM Moacyr Scliar Anos Iniciais

09.18.097 EM Célia Maria de Oliveira Camargo Anos Finais

09.18.099 EM Professor Antonio Boaventura Anos Iniciais

09.18.100 EM Dulce Araújo Anos Iniciais

09.18.101 EM Yolis da Silva Anos Iniciais

09.18.102 EM Professora Dalva Lazaroni Anos Iniciais

09.18.104 EM Medalhista Olímpica Mayra Aguiar da Silva Anos Finais

10.19.015 EM Princesa Isabel Anos Finais

10.19.017 EM Otelo de Souza Reis Anos Iniciais

10.19.027 EM Felipe Camarão Anos Iniciais

10.19.064 EM Álvaro Valle Anos Iniciais

10.19.074 EM Ricardo Brentani Anos Iniciais

10.19.076 EM Eulalia R. de O. Vieira Anos Finais

10.19.078 EM Paralimpíada Rio 2016 Anos Iniciais

10.19.084 EM Med. Olím. Robson D. Conceição Anos Iniciais



10.19.086 EM Armando Klabin Anos Finais

10.26.028 EM Professor Jorge L. I. de Almeida Anos Finais

10.26.029 EM Professor Ari Marques Pontes Anos Finais

11.20.021 EM Gurgel do Amaral Anos Finais

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a contar de 
01 de fevereiro de 2023, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 28 de setembro de 2023.
RENAN FERREIRINHA


